
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 89749 ΕΞ 2024 
Έγκριση 1ης αναμόρφωσης προϋπολογισμού οι-

κονομικού έτους 2024 του φορέα Γενικής Κυβέρ-

νησης της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4972/2022 

(Α’  181) με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙ-

ΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ ΑΕ 

(ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ)» και διακριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΕ». 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1) Του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, 

ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνιτοποίησης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247), και, ιδίως του 
άρθρου 15,

2) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4972/2022 «Εταιρική 
διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσί-
ου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας 
Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του 
Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την 
Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολό-
γηση της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστο-
ληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων 
και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιο-
λόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πι-
στώσεων, Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός 
οικονομικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομι-
κού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181),

3) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως του άρθρου 63,

4) της υποπαρ.  Δ.9 της παρ.  Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

5) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

6) του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110), όπως συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 9 του ν. 4722/2020 (Α’ 177) και με το 
άρθρο 42 του ν. 4875/2021 (Α’ 250),

7) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α’ 133), και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 109, σε 
συνδυασμό με τον επείγοντα χαρακτήρα δημοσίευσης 
της παρούσας απόφασης, καθώς σύμφωνα με το άρ-
θρο 63 του ν. 4270/2014, οι προϋπολογισμοί θα πρέπει 
να εγκρίνονται μέχρι και 31 Δεκεμβρίου του προηγου-
μένου έτους από το έτος στο οποίο αναφέρονται και 
μετά την πάροδο τριών μηνών, όλες οι δαπάνες, πλην 
των πληρωμών συντάξεων, αποδοχών προσωπικού και 
απόδοσης των επ’ αυτών κρατήσεων, δεν θα θεωρούνται 
νόμιμες,

8) των άρθρων 76 έως 82 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

9) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),

10) του ν. 5077/2023 «Κύρωση κρατικού προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209),

11) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

12) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

13) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

14) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),και

15) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3986

40561



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40562 Τεύχος B’ 3986/08.07.2024

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

Β. Την υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23).

Γ. Την υπό στοιχεία οικ. 2/84027/ΔΠΓΚ/16.11.2018 
απόφαση του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋ-
πολογισμών των λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, 
συμπεριλαμβανομένων και των ΑΔΑ που δεν ανήκουν 
στην Κεντρική Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην OTA και 
φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» (Β’ 5171).

Δ. Την υπό στοιχεία Y 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

Ε. Το υπό στοιχεία 7958/Β1-349/15.12.2023 έγγραφο 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής σύμφωνα με το οποίο η 
Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης ΑΕ 
(ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ) -ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΕ ταξινομήθηκε ως Φορέας 
Γενικής Κυβέρνησης.

ΣΤ. Την υπό στοιχεία 186024 ΕΞ 2023/18.12.2023 (ΑΔΑ: 
Ψ6ΜΝΗ-4Κ6) απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως 
του Υπουργείου Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσε-
ων του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, οι-
κονομικού έτους 2024, σε Αναλυτικούς Λογαριασμούς 
Εξόδων (ΑΛΕ)» (ΑΔΑ: Ψ6ΜΝΗ-4Κ6).

Ζ. Την υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20.12.2023 εγκύ-
κλιο «Εκτέλεση Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 
2024» (ΑΔΑ ΩΧΛΕΗ-20Χ).

Η. Την υπό στοιχεία 62801 ΕΞ 2024/01.05.2024 (ΑΔΑ: 
ΨΧΞ4Η-64Χ) απόφαση έγκρισης προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2024 της «ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΔΙΚΑΙΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ ΑΕ (ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ)» και δια-
κριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΕ» (Β’ 2774).

Θ. Την υπό στοιχεία ΑΠ 2/39189/02.05.2024 απόφαση 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους σύμφωνα με την 
οποία έχει εγγραφεί πίστωση ύψους 1.000.000,00 ευρώ 
στο λογαριασμό 2310802088 «Επιχορήγηση στην Ελ-
ληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Α.Ε. 
(ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ. Α.Ε.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά», του 
Ειδικού Φορέα 1024-403-0000000 «Ειδική Υπηρεσία Δί-
καιης Αναπτυξιακής Μετάβασης», με ποσοστό διάθεσης 
100% στη μεταφερόμενη πίστωση.

Ι. Την υπό στοιχεία 75181 ΕΞ 2024/29.05.2024 απόφα-
ση έγκρισης επιχορήγησης της «ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 
ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ ΑΕ (ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ)» 
με δ.τ. «ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΕ» για το οικονομικό έτος 2024 
(ΑΔΑ: 6ΙΡ4Η-Π1Η).

ΙΑ. Το υπό στοιχεία 1/03.06.2024 (ΑΔΑ: Ρ85Π46Ν695-
Ξ17) απόσπασμα πρακτικού της συνεδρίασης του Δ.Σ. 
του φορέα αναφορικά με την αναθεώρηση του προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024.

ΙΒ. Το υπό στοιχεία ΕΞ 203/04.06.2024 αίτημα του φο-
ρέα σχετικά με την αναμόρφωση του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2024. 

ΙΓ. Την αιτιολογική έκθεση της Ελληνικής Εταιρείας Δί-
καιης Αναπτυξιακής Μετάβασης ΑΕ (ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ) με δ.τ. 
«ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΕ» αναφορικά με την «Πρώτη αναθεώρη-
ση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024».

ΙΔ. Το από 13.06.2024, εισηγητικό σημείωμα της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

ΙΕ. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την 1η αναμόρφωση προϋπολογισμού 
έτους 2024 του κάτωθι εποπτευόμενου φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4972/2022 
(Α’ 181), τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμ-
φωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - 
ΕSA, έχουν ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΕΣΟΔΑ (ποσά σε €) ΕΞΟΔΑ (ποσά σε €) ΙΣΟΖΥΓΙΟ (ποσά σε €)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ ΑΕ 

(ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ) με δ.τ. «ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΕ»
95.938.568 96.517.748 -579.180

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας υπουργικής απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40563Τεύχος B’ 3986/08.07.2024

                                                                              
 7  -  ,           

       
( . . . . )     «  »  

996647005  
/  logistirio@metavasi-dam.gr  

 214 4097 023  

   &    (  
)

  E     
 

 
2024

.  (=1+2+3+4+5+6+7)  95.938.568
1.  (= + )  0

)   ,   
   70+71+72

)  73
2.  (= + + + ) 74 95.935.068 
)  74.96 1.000.000
)    (    ) 41.10  43.00* 94.793.894 
) . . 43.04  74.08

) 

 74   O      
  ,   

      ,  
   ,   

      /

141.174 

3.   75
4.    (  ) 76  76.04 3.500 
5.  78  78.05

6.  82.01         

7.    81.01 (  81.01.04  81.01.05)
.  (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)  96.517.748

8.     (= + + ) 60  60.05 940.600 
)     60.00  60.01 774.960 
)       

 60.03  60.04 165.640 

)      60.02
9.    61 95.177.387
10.  62 270.960

     -  - - 62.00  62.03 35.400 

     62.04 188.400
    62.05 600 
     62.07 12.960 

11.  (     
) 63 + 54.08 (  88.08)+88.09 8.650 

     54.08 (  88.08)+88.09 1.000

12.  

60.05+[64  64.11  64.12]+82.00+88.06+ 53.01
+   [44  (  44.14  44.15) 

 84   78.05] KAI 67      
    

70.820

       ( , 
) 64.06 (  67**)

13.     65  16.18 500
         

           

14.    81.00  81.00.03  81.00.04 500
15.    (  1).    

      . [10-16] ( - )  16.18 48.331

      [14] 6.501
16.   (  2).   2   

        -   
   .

[20-28]

 (= - )  -.579.180
*     ,       .  67**   - -  -  
(    )



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40564 Τεύχος B’ 3986/08.07.2024

                                                                              
     

2024
   

1.    45.00  45.13               (  )  
2.    , , .   
3.        

     

  
4.  45.00  45.13                (  )  
5.  , , .   
6.         

     

   
7.          

 (= + ) 43  

)    
)    

8.          
9.        (  )   
10.           

11.       

 

  31/12/2022
 (     )   

1  ( + + )
 )  (   )

         

         

 )     

         

         

 )    

          

         

2  ( + + )

 )    (    )

 )   (  , , )

 )  -   -   

3

 )      (     )

 )    
 (     )  

4      
 )  

 )  

5  

 )      (     )

 )    

        /   60
        
      
     

  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιουνίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039860807240004*


		2024-07-08T22:01:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




